ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo
Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, apelando que adote as providências necessárias
para a distribuição de mudas para reflorestamento no município de Esperança/PB.

JUSTIFICATIVA

A distribuição de mudas de árvores para o reflorestamento no município de Esperança poderá

trazer uma série de benefícios significativos, tanto para o meio ambiente quanto para as comunidades

locais.

Como é sabido, as árvores absorvem dióxido de carbono (CO2) da atmosfera, ajudando na

mitigação das mudanças climáticas. O reflorestamento é uma prática importante para reduzir as emissões

de carbono e melhorar a qualidade do ar.

Além disso, as raízes das árvores desempenham um papel crucial na estabilização do solo,

prevenindo a erosão. O plantio de árvores pode melhorar a qualidade do solo, promovendo a fertilidade

e a retenção de água. Isso é benéfico para a agricultura local e pode contribuir para a segurança alimentar.

O reflorestamento fornece habitats adequados para a fauna local, incluindo pássaros, insetos e

outros animais. Isso é crucial para manter a diversidade biológica da região.

Diante do exposto e da importância da matéria abordada, contamos com o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2023.

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

9.864